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1 ÚVOD

Cílem této práce je představení večerní modlitby - Ma’arivu.

Ma’ariv je kanonizovaný soubor modliteb a textů určených

k recitaci při večerních bohosluţbách. Jeho vývoj, stejně tak jako vývoj

celé liturgie je velice sloţitý. Proto si tato práce klade za cíl, zasadit

vývoj ma’arivu i celé liturgie do kontextu historických událostí a popsat

jeho strukturu a významy jednotlivých modliteb a benedikcí.

V první části své práce se budu věnovat historickému vývoji

ţidovské liturgie. Tomu, jak tento vývoj ovlivnila diaspora nebo

například zničení Chrámu, ale i osobnostem, které do tohoto vývoje

nejvíce zasáhli. A konečně seznámím čtenáře se třemi hlavními

sloţkami ţidovské bohosluţby, kterými jsou Šma, Tfila a četba Tóry

a kterými se budu podrobněji zabývat.

Po té se budu jiţ podrobně zabývat strukturou večerní

bohosluţby - ma’arivu a výkladem jednotlivých částí. Na coţ naváţu

v třetí části a to popisem vzniku této modlitby a původu jejích částí.

Poslední kapitola této práce se bude věnovat večerní

bohosluţbě na Šabat a svátky. Zde podrobně popíši páteční i sobotní

večerní bohosluţbu. Uvedu změny v pořadí modliteb a benedikcí.

Také se budu zabývat přídavky k Šabatové liturgii, které se k oslavám

Šabatu, pojí. A nakonec uvedu vývoj, změny a přídavky k liturgii

ma’arivu ostatních svátků.

Při své práci jsem nejvíce vyuţila ţidovskou modlitební knihu

orotodoxního směru Sidur Adir ba-marom. Jelikoţ pro pochopení

jednotlivých modliteb a poţehnání je nezbytné poznat i původní text.

Ze sekundárních literárních pramenů mi byla nejvíce nápomocna

kniha Úvod do sinagogální liturgie. Jelikoţ v Čechách nevyšlo mnoho
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publikací zabývajících se rozborem ţidovské liturgie, byla pro mne tato

kniha nepostradatelná. Díky ní jsem si utvořila náhled na vývoj liturgie

v kontextu historických událostí a vývoje ţidovské společnosti.

A neméně důleţitá pak byla publikace Ţidovská modlitba, ve které je

struktura liturgie vysvětlena a vyloţena opravdu velice podrobně.

Navíc je jejím autorem křesťanský teolog, který tak předkládá vhled

křesťanské teologie do ţidovské liturgie.

Jednou z nejšikovnějších publikací je Judaismus od A do Z,

který je slovníkem pojmů pojících se se ţidovstvím. Obsahuje mnoho

pojmů, ty vysvětluje a uvádí u nich základní historii pojmu, či jeho

výklad.

Také kniha Ţidovské obřady a symboly byla velice cenným

pramenem. Přestoţe se nevěnuje pouze liturgii. Našla jsem zde

mnoho zajímavostí a cenných informací například o průběhu oslav

Šabatu a jiných svátků.

Také kniha Úvod do Judaistiky není tematicky úplně shodná,

avšak byla i tak velmi cenná pro mé chápání ţidovských dějin a pro

dokreslení jejich obrazu

Ve své práci jsem postupovala metodou textové kritiky

a metodou historicko - komparativní.

2 ŢIDOVSKÁ LITURGIE

2.1 Vývoj ţidovské liturgie

Ţidovská liturgie byla od počátku pevně spojena s Chrámem1.

V něm se konali obětní obřady a další rituály. Jiţ v té době byl proroky

kritizován malý aţ nijaký dopad obětní praxe na etické a morální chování.

Mnoho lidí přinášelo do Chrámu oběti, avšak věřili v jejich magickou sílu,

která je očistí a poté se opět chovali jako předtím.2

1
Chrám, neboli národní svatyně a centrum náboţenského ţivota ve starověkém Jeruzalémě.

Více viz Newman; Sivan, 2009, s. 59
2
Newman; Sivan, 2009, s. 130
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Situace okolo Chrámu se změnila s exilem ţidovského obyvatelstva

a zničením Chrámu. Cílem proroků bylo i zastavení rozmachu místních

svatyň v exilu. To se jim nakonec povedlo a definitivně byla zakořeněna

centralizovaná bohosluţba v Jeruzalémě. Avšak pro exulanty tím vzniklo

jakési prázdné místo, které bylo třeba zaplnit novou náboţenskou praxí.

A tak došlo k vytvoření prozatímní bohosluţby bez obětního kultu.3 Byla

to setkání dobrovolná konaná hlavně o Šabatech a svátcích, na kterých

čerpali exulanti povzbuzení a kde se společně mohli modlit za navrácení

do Jeruzaléma.

Tato setkání se postupně začala těšit velké oblibě a jejich

pravidelnost stoupala, aţ se tato forma bohosluţby stala normální funkcí

komunity. Postupně se veřejná modlitba stávala oficiálním náboţenským

obřadem a proto po návratu do Jeruzaléma a znovupostavení Chrámu

zůstává i tato forma bohosluţby4.

Období po návratu z babylónského exilu, bylo význačné právě

formováním podoby liturgie. Podle tradice prorok Ezdráš v tomto období

zaloţil organizované shromáţdění Anašej bejt kneset ha-gdola (Muţové

velkého shromáţdění), kterým je připisováno sestavení několika

základních modliteb.5

V Chrámu v té době opět probíhaly obětní rituály a začala vznikat

i chrámová liturgie, která měla spíše doplňkový charakter a později byla

včleněna do synagogální. Podstatou chrámové bohosluţby byl obětní

rituál, který probíhal bez modliteb, takţe věřící se mohli účastnit jen

pasivně.

I proto vzrůstala obliba synagog, jejichţ vliv sílil i přes vliv Chrámu.

3
Nosek, a další, 2008, s. 47-48

4
(Nosek, a další, 2008) s. 55

5
Newman; Sivan, 2009, s. 101
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Tyto dvě instituce ovšem uznávaly navzájem jedna druhou. Chrámový

rituál se stal prostředkem pro odpuštění hříchů a synagoga se stala

místem, kde se věřící mohl na Boha obracet s osobními prosbami a kde

se mohl vyučovat Tóře a tradici.6

Prostý lid i náboţenští představitelé té doby byli oddáni oběma

formám bohosluţby, a například při velkých svátcích se jiţ v té době plnil

nejen Chrám, ale i synagogy.

Proto, kdyţ byl i druhý Chrám zničen, byla to pro ţidovský lid

nesmírná rána. Ovšem v této době jiţ synagogy byli připravené převzít

úlohu Chrámu jako svatyně. Ovšem rituál oběti v náboţenském ţivotě

chyběl.

To začali ihned po zničení Chrámu řešit farizeové, kteří jsou

povaţování za nástupce Muţů velkého shromáţdění. Jedním

z nejvýznamnějších byl rabi Jochanan ben Zakaj, který stanovil

rozhodující zásadu: ţe pronášení modlitby, studium Tóry a dobré skutky

Bůh přijme stejně dobře jako oběti v Chrámu a ţe modlitby jsou

ekvivalentem chrámových obětí. Tím to a dalšími výroky se podařilo

na synagogální bohosluţbu přenést alespoň část autority Chrámu.

Ovšem po zničení Chrámu bylo třeba vyřešit problém s chrámovým

kultem, který byl určen Tórou, a proto jej nešlo zrušit. A tak obřady, které

nebyly spojeny přímo se sluţbou v Chrámu, byly včleněny rabíny této

doby do synagogální liturgie. Navíc bylo několik názvů a i časů

chrámových obřadů přiřazeno k rituálům synagogálním. Také byly do

liturgie včleněny popisy obětních obřadů, jejichţ recitace se podle rovnala

vykonání daného rituálu.7

6
Nosek, a další, 2008, s. 60

7
Scherman, 1993, s. 26
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A v neposlední řadě je důleţité začlenění denního ţalmu. Ten byl

levity8 předčítán po kaţdodenní ranní bohosluţbě. Těchto sedm ţalmů

tedy bylo přeneseno do synagogální liturgie a kaţdý byl uvozen

nadpisem, který jeho původ objasňuje9.

Spolu s levity byli s Chrámem přímo spojeni i kohanim10 Jejich

nejpůsobivější povinností v dobách Chrámu bylo poţehnání obci při

některých bohosluţbách. A právě to bylo také včleněno do liturgie

denních bohosluţeb pod názvem Kněţské poţehnání a pronáší ho

chazan11 během opakování Tfily 12.

Na konci 1. stol. o. l. byla synagogální liturgie jiţ uspořádána a její

podoba byla uznávána. Avšak stále se tradovala pouze ústně. Bylo třeba

autority, která by tyto texty formálně uspořádala do sborníku a zafixovala


[…]


děvečkám. Na pole myslí a vezme je, z plodů svých rukou vinici vysází.

Opásá silou svá silná bedra a posiluje své paţe. Zakouší, jak dobré je její

konání, neuhasne ani v noci její svíce. Své ruce vztahuje k přeslenu,

svými dlaněmi svírá vřeteno. Její dlaň je otevřena nuznému, její ruce

vtaţené k chudákovi. Nemá strach o svůj dům kvůli sněhu, neboť celý její

dům je dvakrát oděn. Přikrývky sobě dělá, z nejlepšího lnu a purpuru je

šat její. Znám je v branách její manţel, kdyţ usedá se staršími země.

Lněné plátno dělá a prodává jej, ozdobný pás dává kupci. Síla a krása je

jejím šatem, s úsměvem hledí k zítřku. Svá ústa otvírá k moudrosti,

a zákon milosti má na jazyku svém. Pozoruje chod svého domu a chléb

zahálčivosti nejí. Její synové vstanou a velebí jí, její manţel ji chválí:

„Mnohé dcery statečné jednaly, ale ty jsi vysoko nad všemi.“ Falešná je

líbeznost a marná je krása, ţena, jeţ se bojí Hospodina, ta bude

chválena. Dejte jí z plodů jejích rukou, ať ji chválí v branách její skutky!“

(BLAŢEK, Jiří; HOLUBOVÁ, Markéta. Sidur Adir ba-marom. Modlitební

kniha pro všední dny, šabat a svátky s paralelním českým překladem

a komentářem. Praha: Nakladatelství Bergman Tomáš, 2008, s. 250)

Příloha 30: Kiduš pro Šabatový večer

„Den šestý. a byla dokončena nebesa a země a všechny její

zástupy. a dokončil Bůh dne sedmého dílo, které činil, a ustal dne

sedmého ode všeho Svého díla, jenţ činil. a poţehnal Bůh den sedmý

a posvětil jej, neboť v něm ustal od všeho Svého díla, které Bůh stvořil,

aby učiněno bylo.

Poţehnaný jsi Ty, Hospodine, Boţe nás, Králi všehomíra, stvořiteli

plodů vinné révy. (obec: Amen.)

Poţehnaný jsi Ty, Hospodine, Boţe náš, Králi všehomíra, jenţ jsi
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nás posvětil svými přikázáními a projevil nám milost, a s láskou a v milosti

dal nám za dědictví Svůj svatý šabat na připomínku díla stvoření. Neboť

ten den je počátkem svatých shromáţdění, připomínkou vyjití z Egypta.

Neboť nás sis vyvolil a posvětil ze všech národů. A Svůj svatý šabat

s láskou a milostí dal jsi nám za dědictví. Poţehnaný jsi Ty, Hospodine,

jenţ posvěcuješ šabat. (obec: Amen.)“ (BLAŢEK, Jiří; HOLUBOVÁ,

Markéta. Sidur Adir ba-marom. Modlitební kniha pro všední dny, šabat

a svátky s paralelním českým překladem a komentářem. Praha:

Nakladatelství Bergman Tomáš, 2008, s. 250)

7 ZÁVĚR

Ve své práci se věnuji večerní modlitbě Ma’ariv, jejímu historickému

vývoji a struktuře. Pro pochopení tématiky je nezbytné znát alespoň

základní historické pojmy týkající se ţidovství, jeho historie

a náboţenství. Nejdůleţitější pojmy proto vysvětluji a ty, které se přímo

netýkají této práce, odkazuji na jiné publikace.

Cílem mé práce bylo zasadit vývoj ma’arivu i celé liturgie

do kontextu historických událostí a popsat jeho strukturu a významy

jednotlivých modliteb a benedikcí v rámci rozsahu bakalářské práce.

V úvodu své práce se věnuji historickému pozadí vývoje

synagogální bohosluţby. Tomu, jak ji ovlivnila liturgie chrámová a také

nejvýznamnějším osobnostem a událostem, které se na tomto vývoji

podíleli.

Dále pak rozebírám hlavní strukturu ţidovské bohosluţby. Zde

představuji její tři nejdůleţitější části – Šma, Tfila a četba Tóry. Ty pak

podrobněji rozebírám.

V druhé části se jiţ věnuji struktuře ma’arivu a jeho obsahu.

Uvádím jednotlivé benedikce a modlitby a jejich výklad.

Třetí část mé práce je věnována vývoji pouze ma’arivu. Hlavně pak

modlitbě Baruch Ha le-Olam, která je svým vývojem velmi zajímavá,
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anebo rozdíly, které se vyvinuli během vývoje mezi sefardským

a aškenázským ritem.

A jako poslední část představuji ma’ariv na Šabat a svátky. Uvádím

zde jaké změny se týkají sváteční liturgie a podrobně posléze rozebírám

jednotlivé přídavky k liturgii, které se k Šabatu a jiným svátkům pojí.

8 SUMMARY

In the first part of my work I focus on the historical development of

synagogical liturgy and its structure. I focus more in detail on historical

conditions of liturgy origin and on personages of Jewish history, who were

mostly involved in creation of liturgy as we know it nowadays. Next, I

introduce the main components of Jewish divine service, which are

Shema, Tefillin and reading from the Torah, to the reader. I analyse these

more in detail afterwards and explain their importance for liturgy and for

the faithful.

In the second chapter of my work I am concerned with the structure

of the service held in the evening - Maariv. Here I introduce the detailed

structure and content of Maariv and its sections.

In the next part I bring closer the genesis of this prayer, origin of its

sections as well as differences in individual rites.

The last chapter of this thesis is devoted to service held in the

evening during the Shabbat and feasts. Here the Friday and Saturday

evening divine services are described in detail. I introduce changes in the

sequence of prayers and blessings and bring closer additions to liturgy,

which are connected with the Shabbat celebrations. In the end I mention

the development and changes in Maariv liturgy of other feasts.
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