ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Adéla Štěrbová

Název práce: **Vznik, vývoj a význam večerní modlitby v judaismu – Ma'ariv**

Vedoucí práce: Mgr. Karel Hrdlička

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si v předložené bakalářské práci stanovila za cíl představit strukturu a vývoj ma'arivu – židovské večerní modlitby. Tento cíl se jí podařilo splnit pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma hodnotím jako středně náročné. Na jedné straně si žádá znalosti hebrejského jazyka, na straně druhé však již k tématu židovské liturgie existuje kvalitní český psaná sekundární literatura (např. *Úvod do synagogální liturgie*). Autorka zvolila dobré rozdělení práce, v níž nejdříve pojednala o vývoji židovské liturgie a poté navázala kapitolami o struktuře a vývoji ma'arivu, které doplnila kapitolou o ma'arivu šabatu a svátků. Domnívám se však, že kapitoly 3-5 měly být hlouběji rozpracovány, což se týká především kapitoly o vývoji ma'arivu. Rovněž výběr literatury mohl být dle mého názoru rozsáhlejší. Obsahové zpracování tak zůstává pouze na úrovni základního popisu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce trpí řadou nedostatků, což bylo zřejmě způsobeno velkým spěchem při dokončování práce. Jazyková úroveň je značně kolísavá. Číslo odkazů na použitou literaturu, které se týkají celé věty či odstavce, měla být umístěna až po tečce za větou. Přepisy z hebrejštiny do latinky jsou nejednotné, přičemž autorka nikde neuvádí, na základě jakých pravidel je prováděla. Seznam literatury není řazen podle abecedy. Pozitivně oproti tomu hodnotím přílohový materiál, který obsahuje české překlady jednotlivých částí ma'arivu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorce nelze upřít evidentní zájem o dané téma, jeho zpracování však trpí řadou výše zmíněných obsahových i formálních nedostatků. Čtenář sice z práce získá všechny základní informace o ma'arivu, hlubšího pochopení, zejména co se týče otázek vývoje a rozdílnosti v jednotlivých ritech, se mu však nedostane.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mohla by autorka pohovořit o tom, jaké části Mišny jsou důležité pro studium vývoje a struktury židovské liturgie?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm DOBŘE.

Datum: 09.05.2012

Podpis: *K. Hrd.*

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.